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GJYKATA KUSHTETUESE 

YCT ABHli CYJJ: 

CONSTITUTIONAL COURT 

Prishtine, me 18januar 2012 
Nr. ref.: RK18S/11 

AKTVENDIM PER P APRANUESHMERI 


Rastin nr. KI94/11 

Parashtruesi 

Lumnije Krasniqi 

Vleresim i kushtetutshmerise se Vendimit te Komisionit te Kerkesave Banesore 
dhe Pronesore HPCC/D/144/2004/C, te dates 27 gusht 2004 

GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLlKES SE KOSOvEs 

E perbere nga: 

Enver Hasani, Kryetar 
Kadri Kryeziu, Zevendeskryetar 
Robert Carolan, gjyqtar 
Altay Suroy, gjyqtar 
Almiro Rodrigues, gjyqtar 
Snezhana Botusharova, gjyqtare 
Ivan Cukalovic, gjyqtar 
Gjyljeta Mushkolaj, gjyqtare dhe 
Iliriana Islami, gjyqtare 

Parashtruesi i kerkeses 
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3. 

6. 

7. 

1. 	 Parashtruese e kerkeses eshte Lumnije Krasniqi, rr. Hasan Remniku, Komuna e 
Prishtines. 

Vendimi i kontestuar 

2. 	 Kontestohet Vendimi i Komisionit te Kerkesave Banesore dhe Pronesore (ne tekstin e 
metejme: KKBP) HPCC/D/144/2004/C, i dates 27 gusht 2004, me te cHin eshte 
refuzuar kerkesa e parashtruesit te kerkeses qe t'i lejohet posedimi i patundshmerise e 
cila gjendet ne "Bregu i Diellit II". 

<;eshtja e len des 

Parashtruesja e kerkeses konteston Vendimin HPCC/D/144/2004/C, te dates 27 gusht 
2004, pa cekur nen konkret te Kushtetutes se Republikes se Kosoves, por pretendon si 
ne vazhdim: "Se ka vertetim nga Komuna dhe bashkesia lokale se eshte banor i 
baneses nefjale qe nga viti 1999 deri ne 30 mars 2007, se ne cilindo vend tjeter dikush 
qe eshte shtetas i atij vendi ka perparesi qe pas 3 vitesh, apo me shume, t'i jepet 
banesa me tapi, ne perputhje me /igjin 0ka eshte me lehte dhe ekonomikisht me e 
drejte per popullin e tij ... " 

Baza juridike 

4. 	 Kerkesa bazohet ne nenet 113.7 dhe 21.4 te Kushtetutes, nenet 20, 22.7 dhe 22.8 te 
Ligjit Nr. 03/L-121 per Gjykaten Kushtetuese te Republikes se Kosoves, te 16 dhjetorit 
2008 (ne tekstin e metejme: Ligji) dhe rregulli 56 paragrafi 2 i Rregullores se punes te 
Gjykates Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Rregullorja e 
punes). 

Procedura ne Gjykate 

5. 	 Me 20 janar 2011, parashtruesja e kerkeses nepermjet postes ka paraqitur nje pjese te 
dokumentacionit si kerkese per Gjykaten Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne 
tekstin e metejme : Gjykata). 

Me 21 janar 2011, Gjykata Kushtetuese ka njoftuar parashtruesen e kerkeses permes 
nje njoftimi se c;fare duhet te permbaje nje kerkese, ne menyre qe te konsiderohet si 
kerkese para Gjykates Kushtetuese, dhe ka regjistruar lenden si te perkohshme. 

Me 11 korrik 2011, parashtruesja e kerkeses ka plotesuar kerkesen e vet me 
dokumentacionin e nevojshem dhe kerkesa eshte regjistruar ne e evidencen e Gjykates 
Kl. 

8. 	 Me 21 korrik 2011, parashtruesja e kerkeses ne adresimin e saj te trete Gjykates, ka 
kerkuar qe ne procedurat ne Gjykate t'i mbrohet identiteti me arsyetimin; 

"Se familja e saj ka armiq te trefishte." 
"Se familjen e sajna gjenerata ne gjenerate e percjellin agjentet serb) sepse jane 
patriote dhe luftetare." 
"Se deshiron qe te drejtat e saj te realizohen ne emer te Kosoves." 

9. Me 26 korrik 2011, Gjykata Kushtetuese e ka njoftuar parashtruesen e kerkeses dhe 
Agjencine Kosovare te Prones (ne tekstin e metejme: AKP) , e cila eshte pasardhese 
ligjore e KKBP, se kane filluar procedurat e vleresimit te kushtetutshmerise se 
vendimeve per lenden Nr. Kl-94-11. 
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10. Me 5 gusht 2011, AKP ne pergJIg)en e vet e ka njoftuar detalisht Gjykaten per 
proceduren lidhur me Vendimin HPCC/D/144/2004/C, te dates 27 gusht 2004, dhe 
njekohesisht dorezoi edhe kopjen e vendimit dhe pergjigjeve per palen e cila kerkon 
rishqyrtim. 

11. Me 21 nentor 2011, pas shqyrtimit te raportit te gjyqtarit Kadri Kryeziu, Kolegji 
shqyrtues ne perberje te gjyqtareve: Altay Suroy (kryesues), Prof. dr Ivan Cukalovic dhe 
Prof. dr. Gjyljeta Mushkolaj, i propozoi Gjykates ne perberje te plote te refuzoje 
kerkesen si te papranueshme. Njekohesisht, Gjykata vleresoi se kerkesa per mbrojtjen e 
identitetit eshte e pabazuar. 

Permbledhja e fakteve 

12. Parashtruesja e kerkeses gjate kohes se luftes ka ikur nga vendi, me perfundimin e 
luftes eshte kthyer ne Kosove dhe pasi qe nuk kishte kurrfare strehimi KFOR-i i 
vendosi ne nje objekt ne lagjen Bregu i Diellit II, "pasiqe ishin gjendur nen qiellin e 
hapur". 

13. Me 29 gusht 2001, KKBP ka pranuar kerkesen me nr. DS001936 te parashtruar nga 
M.K. i autorizuar nga Z.P., permes te ciles kerkonte kthimin ne posedim te baneses ne 
lagjen Bregu i Diellit II. Si pale kundershtare ne kete rast ishte F.K., bashkeshorti i 
parashtrueses se kerkeses (ne tekstin e metejme: F.K.). 

14. KKBP pas shqyrtimit te dokumentacionit te parashtruar edhe te njeres edhe te pales 
tjeter ne kerkesen nr. DS001936, me Vendimin HPCC/D/144/2004/C, te dates 27 
gusht 2004, vendosi qe t'i ktheje Z.P. te drejten e posedimit te baneses ne fjale. 

15. Vendimi HPCC/D/144/2004/C, i dates 27 gusht 2004, i eshte dorezuar banorit te 
atehershem te patundshmerise ne fjale, zoteriut F.K., me 13 tetor 2005. 

16. Me 19 dhjetor 2005, KKBP ka pranuar kerkesen per rishqyrtimin e Vendimit 
KKBP/D/144/2oo4/C, te dates 27 gusht 2004, paraqitur nga F.K. 

17. Kerkesa per rishqyrtim eshte refuzuar nga KKBP, ngase nuk eshte paraqitur ne afatin 
kohor prej 30 ditesh te parapare me ligj, si<; edhe parashihet ne nenin 14.1 te 
Rregullores se UNMIK-ut 2000/60. 

18. Njekohesisht, pala e cila ka kerkuar rishqyrtimin, F.K., nuk ka sjeUe as edhe nje deshmi 
te re qe nuk ishte shqyrtuar me pare, gjegjesisht asnje deshmi qe do te deshmonte 
<;faredo te drejte te F.K. ndaj baneses ne fjale. 

19. Njoftimi zyrtar per refuzimin e kerkeses per rishqyrtimin e Vendimit 
HPCC/D/144/2004/C, te dates 27 gusht 2004, i eshte dorezuar F.K. 

20. Pas fuqizimit te Vendimit HPCC/D/144/2004/C, te dates 27 gusht 2004, dhe kerkeses 
se P.Z. si pale e suksesshme ne kete kontest qe t'i kthehet banesa ne fjale, AKP me 14 
shkurt 2006 ka zhvendosur nga banesa familjen e parashtruesit te kerkeses dhe me 15 
shkurt 2006 i ka dorezuar ne posedim pales se suksesshme ne kontest, z. Z.P., me <;ka 
edhe u perfundua rasti ne AKP. 

Pretendimet e parashtruesit te kerkeses 

21. Parashtruesja e kerkeses konteston Vendimin HPCC/D/144/2004/C, te dates 27 gusht 
2004, pa cekur nenin konkret te Kushtetutes se Republikes se Kosoves, por nga 
Gjykata Kushtetuese kerkon: 
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(.!kat t J'5J,DJo.;.o...,,��· tes 

Hasa� 

"Qe shteti t'i ndaj asaj banesen e permendur ne kerkesen e saj me tapi dhe me c;mim te 
arsyeshem dhe pagese ajatgjate sipas Ligjit i cili mbeshtet ekonomine qe kemi. 9mimi 
te jete i caktuar sipas vjetersise se baneses dhe ekonomise qe i takon ketij populi te 
pervuajtur prej padrejtesive qe ka, dhe i cili ka vuajtur para dhe gjate lujtes, si edhe 
ne ditet e sotme kur armiku ka perparesi ne Kosoven e lire ... ". 

Vleresimi i pranueshmerise se kerkeses 

22. Ne menyre qe te jete ne gjendje te gjykoje mbi kerkesen e parashtruesit, Gjykata duhet 
se pari te vleresoje nese parashtruesja e kerkeses i ka plotesuar kerkesat e parapara me 
Kushtetute, sit; specifikohen me tutje ne Ligj dhe Rregulloren e punes se Gjykates. 

23. Lidhur me kete kerkese, Gjykata Kushtetuese konstaton se parashtruesja e kerkeses 
ankohet ne Vendimin HPCC/D/144/2004/C, te dates 27 gusht 2004, i cili i eshte 
dorezuar me 13 gusht 2005. Kjo do te thote se kerkesa ka te beje me ngjarjet para 15 
qershorit 2008, gjegjesisht dates kur ka hyre ne fuqi Kushtetuta e Republikes se 
Kosoves. Ne baze te kesaj, kerkesa eshte paraqitur jashte afatit, andaj nuk eshte 
"ratione temporis " ne pajtim me dispozitat e Kushtetutes dhe Ligjit (shih mutatis 
mutandis Jasiiiniene kunder Lituanise, kerkesa nr .. 41510/98, aktgjykimi i GJEDNJ i 
dates 6 mars dhe 6 qershor 2003). 

24. Nga kjo rrjedhe se kerkesa duhet te hidhet poshte ne baze te rregullit 36 (3h) te 
Rregullores se punes i cili parasheh: "Kerkesa mund te konsiderohet si e 
papranueshme edhe ne rastet vijuese kur: h) kerkesa nuk eshte ratione temporis ne 
pajtim me Kushtetuten." 

PER KETO ARSYE 

Gjykata Kushtetuese ne perputhje me nenin 113.7 paragrafi 7 te Kushtetutes se Republikes se 
Kosoves, nenin 20 te Ligjit per Gjykaten Kushtetuese dhe rregullin 36 (3h) te Rregullore se 
punes te 25 nentorit 2011, njezeri 

VENDOSI 

I. TA HEDHE POSHTE kerkesen si te papranueshme; 

II. Ky Vendim do t'u komunikohet paleve dhe do te publikohet ne Gazeten 
Zyrtare, ne pajtim me nenin 20-4 te Ligjit per Gjykaten Kushtetuese; 

III. Ky Vendim hyn ne fuqi menjehere. 

Gjyq ari rapor ues 
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Kushtetuese 

Prof. Dr. Enver 


